
BAO. 157. zk. 2013, abuztuak 19. Astelehena — 19003 — BOB núm. 157. Lunes, 19 de agosto de 2013

3. «Bizkaiko Aldizkari Ofizialean» eta iragarki-taulan argita-
ratzea.

4. Erabaki honen berri ematea interesatuei.
Zallan, 2013ko abuztuaren 12an.—Alkatea, Javier Portillo Bera-

saluce
(II-5906)

3. Publicar la misma en el «Boletín Oficial de Bizkaia» y tablón
de anuncios.

4. Dar cuenta de la misma a los interesados.
En Zalla, a 12 de agosto de 2013.—El Alcalde, Javier Portillo

Berasaluce
(II-5906)

III. Atala / Sección III

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioa
Administración Autonómica del País Vasco

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila

Okindegiak sektoreko hitzarmen kolektiboa (hitzarmen
kodea zenbakia 48001785011981).

Erabakia Enplegu eta Gizarte Politiketako Saileko Bizkaiko Lurral-
de ordezkariena. Honen bidez ebazten da Okindegiak sektoreko
hitzarmen kolektiboa erregistratu, gordailu egin eta argitaratzea (hitzar-
men kodea zenbakia 48001785011981).

Aurrekariak

Lehenengoa: Telematikaren bidez aurkeztu da, ordezkaritza
honetan, patroien ordezkapenak eta sindikatuen ordezkapenak sina-
tutako hitzarmen kolektiboa.

Zuzenbideko oinarriak

Lehenengoa: Langileen Estatutu Legearen 90.2 artikuluak, mar-
txoaren 24ko 1/1995 Errege Dekretu Legegilea (1995ko martxoa-
ren 29ko «EAO») aurreikusten duen eskuduntza lan agintaritza honi
dagokio, apirilaren 9ko 191/2013 Dekretuko 19.1.g artikuluak —Enple-
gu eta Gizarte Politiketako Saileko egitura organika eta funtziona-
la ezartzen duena (2013ko apirilaren 24ko «EHAA»)— dionarekin
bat etorriz eta urtarrilaren 25eko 9/2011 Dekretuarekin (2011ko otsai-
laren 15ko «EHAA») eta maiatzaren 28ko 713/2010 Errege Dekre-
tuarekin (2010ko ekainaren 12ko «EBO») —hitzarmen kolektibo-
en erregistroari buruzkoak— lotuta.

Bigarrena: Sinatutako hitzarmenak betetzen ditu lehen aipa-
tutako Langileen Estatutu Legearen 85, 88, 89 eta 90 artikuluek xeda-
tutako baldintzak.

Honen ondorioz,

ERABAKI DUT:

Lehenegoa: Hitzarmen Kolektiboen Erregistroaren Bizkaiko
Lurralde Atalean inskribatu eta gordailu egiteko agintzea eta alde-
ei jakinaraztea.

Bigarrena: «Bizkaiko Aldizkari Ofizialean» argitara dadin
xedatzea.

Bilbon, 2013ko abuztuaren 7an.—Bizkaia Lurraldeko Ordez-
karia, Iciar González Carrasco

OKINDEGIAK SEKTOREKO HITZARMEN KOLEKTIBOA

OKINDEGIEN HITZARMENAREN AKTA (ZENBAKIA 5)

2013ko ekainaren 28an batzartzen da Bizkaiko Probintziako
Hitzarmenaren Batzordea.

Adierazpenak

1. Joan den 2013ko ekainaren 19ko akta aurkeztu eta sina-
tu ondoren, bilerari ekiten zaio.

Departamento de Empleo y Políticas Sociales

Convenio Colectivo del Sector Panaderías (código de con-
venio número 48001785011981).

Resolución de la Delegada Territorial de Bizkaia del Depar-
tamento de Empleo y Políticas Sociales, por la que se dispone el
registro, publicación y depósito del Convenio Colectivo del Sector
Panaderías (código de convenio número 48001785011981).

Antecedentes

Primero: Por vía telemática se ha presentado en esta delegación
el convenio citado, suscrito por la representación patronal y la repre-
sentación sindical.

Fundamentos de derecho

Primero: La competencia prevista en el art. 90.2 de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores, Real Decreto Legislativo 1/1995, de
24 de marzo («B.O.E.» de 29 de marzo de 1995) corresponde a
esta autoridad laboral de conformidad con el artículo 19.1.g del Decre-
to 191/2013, de 9 de abril («B.O.P.V.» de 24 de abril de 2013) por
el que se establece la estructura orgánica y funcional del Depar-
tamento de Empleo y Políticas Sociales, en relación con el Decre-
to 9/2011, de 25 de enero, («B.O.P.V.» de15 de febrero de 2011)
y con el Real Decreto 713/2010 de 28 de mayo («B.O.E.» de 12
de junio de 2010) sobre registro de convenios colectivos.

Segundo: El convenio ha sido suscrito de conformidad con los
requisitos de los artículos 85, 88, 89 y 90 de la referenciada Ley
del Estatuto de los Trabajadores.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero: Ordenar su inscripción y depósito en la Sección Terri-
torial de Bizkaia del Registro de Convenios Colectivos, con notifi-
cación a las partes.

Segundo: Disponer su publicación en el «Boletín Oficial de Biz-
kaia».

En Bilbao, a 7 de agosto de 2013.—La Delegada Territorial de
Bizkaia, Iciar González Carrasco

CONVENIO COLECTIVO DEL SECTOR PANADERÍAS

ACTA CONVENIO PANADERIAS NÚMERO 5

Con fecha 28 de junio, 2013, se reúne la Comisión del Con-
venio Provincial de Bizkaia,

Dicen

1. Una vez presentada el acta del pasado día 19 de junio 2013,
se pasa a su firma y se inicia la reunión.

cv
e:

 B
A

O
-B

O
B

-2
01

3a
15

7



BAO. 157. zk. 2013, abuztuak 19. Astelehena — 19004 — BOB núm. 157. Lunes, 19 de agosto de 2013

2. Enpresaburuen zein langileen ordezkariek eusten diote
2013ko uztailaren 8tik aurrera ere negoziatzeari eusteko asmoa-
ri, eta, horrez gain, adosten dute bi hilabetez luzatzea 2009ko urria-
ren 31n denuntziatutako hitzarmena, hau da, 2013ko irailaren 8a
arte. Bestalde, langileen ordezkariek adierazten dute ezen, inola-
ko akordiorik lortu ezean eta epea luzatu ezean, hitzarmenaren 2.
artikuluak balioduna izan behar duela.

Enpresaburuen ordezkariek, berriz, akordiorik edo luzapenik
lortu ezean, lan-erreforma aplikatzea defendatzen dute.

Era berean, enpresaburuen ordezkariek hau jasoarazten dute:
UGT sindikatuak, joan den ekainaren 19an, negoziazioetan dabiltzan
enpresaburuen ordezkariei soilik azaldu zien mobilizazioak egiteko
asmoa, eta, hori ikusita, haiek erabakiko dutela hurrengo bileretara
okindegien sektoreko enpresaburuen kolektibo osoa joango den.

UGT eta CC.OO. sindikatuek ez dute oztoporik ikusten uga-
zabek erabakitzen duten beste ordezkari bileretara joateko.

Dena den, jakinarazten dute Legeak aurreikusten duela nego-
ziazio-mahaian nork agertu behar duen eta nortzuek osatu behar
duten, eta, bestalde, haiek ez dutela negoziazio-mahaia handitzeko
eragozpenik.

Aurreko kontuak argitu ondoren eta ezer negoziatuta utzi gabe,
ez hitzarmenaren inolako artikulurik ezta langileen ordezkariek lehen-
dik entregatutako plataforma ere, alde biek berriz elkartzeko hitzordua
jartzen dute: datorren 2013ko uztailaren 5ean, 12etan, leku berean.

Enpresaburuen ordezkariak eta Langileen ordezkariak
(III-459)

2. Por la parte Económica y Social, se mantiene la voluntad
para seguir con la negociación más allá del 8 de julio de 2013, acor-
dando una prórroga de dos meses al convenio denunciado el 31
de octubre de 2009, es decir, hasta el 8 de septiembre de 2013,
si no se llega a ningún acuerdo y no se amplía el plazo, la parte
Social se mantiene en la validez del Artículo 2.º del Convenio.

La parte Económica en caso de no alcanzar un acuerdo ó pro-
rroga, se mantiene en la aplicación de la Reforma Laboral.

También hacen constar que ante las manifestaciones vertidas
por parte de UGT, el pasado día 19 de junio de hacer movilizaciones
solo a los representación Económica presentes en las negociaciones,
decidirán, si a las siguientes reuniones asistirán el colectivo
empresarial del sector de panaderías al completo.

Por lo que UGT y CC.OO, no tienen ningún inconveniente de
que acudan a las reuniones aquellos que la patronal decida.

No obstante también comunican que la Ley prevé la asisten-
cia y composición de la mesa, y que por nuestra parte no se tie-
ne inconveniente de ampliar la mesa de negociación.

Una vez terminadas las anteriores aclaraciones y no negociando
ningún artículo del Convenio y la plataforma entregada anterior-
mente por la parte Social, ambas partes se citan para el próximo
día 5 de julio de 2013, a las 12:00 horas, en el mismo lugar.

Por la parte empresarial y por la parte social
(III-459)

IV. Atala / Sección IV

Estatuko Administrazio Orokorra
Administración General del Estado

Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas

Cédula de notificación

Unidad Provincial de Transportes Terrestres.—En esta Depen-
dencia Provincial de Trabajo, Seguridad Social y Asuntos Socia-
les de Vizcaya, se encuentra pendiente de notificación requerimiento
de pago de deuda, relacionado con préstamo otorgado por el extin-
guido Fondo Nacional de Protección al Trabajo y que no ha podi-
do ser notificado por el procedimiento ordinario:

Por resolución de fecha 9 de noviembre de 1968, les fueron
concedidos a los socios de la Entidad Cooperativa del Mar de Pes-
ca de Altura «Galicia» un préstamo de 11.419,23 euros, por 10 años,
amortizable en 10 anualidades y un interés simple del 3% anual,
quedando formalizado en Escritura Pública en Ondarroa el día 20
de enero de 1969, ante el Notario Juan Antonio González Arrese,
con el número 58 de su protocolo.

Como garantía para la devolución del préstamo, se estable-
ció la responsabilidad solidaria y mancomunada de todos los socios
y de la cooperativa.

Por Resolución de fecha 20 de marzo de 1970, se modificó el
cuadro de amortización, al siguiente tenor:

Vencimiento Principal (€)

20-01-1974 1.903,20
20-01-1975 1.903,20
20-01-1976 1.903,20
20-01-1977 1.903,20
20-01-1978 1.903,20
20-01-1979 1.903,20

La Entidad Cooperativa del Mar de Pesca de Altura «Galicia»
ha abonado la totalidad de los vencimientos correspondientes al
préstamo que le fue concedido en virtud del expediente de refe-
rencia, según se acredita mediante las cartas de pago y los obran-
tes en el expediente, desglosados del siguiente modo:

Vencimiento Principal (€) Abonado

20-01-1974 1.903,20
20-01-1975 1.903,20
20-01-1976 1.903,20 Con fecha 23-05-1972 y 09-02-1973 ingresa la
20-01-1977 1.903,20 totalidad del préstamo
20-01-1978 1.903,20
20-01-1979 1.903,20

cv
e:

 B
A

O
-B

O
B

-2
01

3a
15

7


